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Tańsza komunikacja, 100 mln zł dla sołectw, budowa kanalizacji 
w Ochli. Sprawdź, co jest w Kontrakcie Zielonogórskim. >>  4-5

Ogromne statki, wozy paradne, 
jeżdżące węże, drzewa i glinoludy. 

– Zachęcam wszystkich do 
wzięcia udziału w winobraniowym 
korowodzie – zaprasza reżyser 
widowiska, Robert Czechowski.

>>  7

Już od poniedziałku, przez 
najbliższe dwa tygodnie, 
zobaczycie w gminie, pod 

swoimi domami, młodych ludzi. 
O kim mowa? O wysłannikach 
miasta, którzy w 17 zielonogór-
skich sołectwach, w każdym 
domu, zostawią projekt 
Kontraktu Zielonogórskiego. 
Oczywiście, nie tylko zostawią, 
również porozmawiają na temat 
dokumentu. Będą się starali 
wyjaśniać wątpliwości i wyczer-
pująco odpowiadać na pyta-
nia. Zespoły tworzą studenci 
i doświadczeni urzędnicy. Jeden 
z kilkunastu tandemów tworzą: 
Magda Wasąg, studentka czwar-
tego roku socjologii Uniwersy-
tetu Zielonogórskiego i Paweł 
Wysocki, urzędnik zielonogór-
skiego magistratu. Zapytaliśmy, 
w jaki sposób zamierzają rozma-
wiać z mieszkańcami gminy.

– Co powiem na wejściu? 
Proste i poparte szczerym 
uśmiechem „Dzień dobry” i „Co 
słychać?”. Ciepłe i serdecz-
ne podejście zawsze działa 
pozytywnie na ludzi. Mam do-
świadczenie w pracy z ludźmi, 
regularnie „chodzę” z różnymi 
badaniami ankietowymi. Po pro-
stu lubię ludzi i nie staram się 
narzucać im swojej opinii, a to 
zawsze działa. Zresztą, ludzie 
w większości nie są problemowi 
– uśmiecha się studentka.

Razem z Magdą odwiedzi 
mieszkańców gminy Paweł 

ZIELONA GÓRA

Szansa na miliard 
złotych  
Według Pawła Orłowskie-
go, wiceministra rozwoju 
regionalnego, inicjatywa 
powołania Lubuskiego Trój-
miasta o kilka lat wyprze-
dziła rządowe programy. 
– Wasze cele pokrywają się 
z naszymi – podkreślał mi-
nister podczas czwartkowej 
konferencji w rektoracie UZ.  

Program Zintegrowane Inwe-
stycje Terytorialne (ZIT) skie-
rowany jest wyłącznie do miast 
wojewódzkich. Dyskutowano 
o tym w czwartek w rektoracie 
UZ. Zielonej Górze oferuje ok. 
32 mln euro, dla Gorzowa i oko-
lic zapewnia ok. 27 mln euro. 
Te pieniądze mają posłużyć za 

finansową zachętę do prowadze-
nia inwestycji przekraczających 
granice obu miast. Samorządy 
tworzące tzw. Miejskie Obszary 
Funkcjonalne (MOF) same usta-
lą listę konkretnych inwestycji, 
wypracowując najpierw wspólną 
strategię rozwoju. 

Według wiceministra, pienią-
dze pochodzące z ZIT-ów mogą 
posłużyć do sfinansowania wspól-
nego planowania przestrzennego, 
wspólnych inwestycji w transport 
publiczny czy ochronę zabytków. 
Wszystko zależy od zgodnej 
współpracy samorządowców – 
podkreślał Orłowski.

Zielonogórski MOF tworzy 
miasto Zielona Góra, gmina 
wiejska Zielona Góra i gminy:  
Świdnica, Czerwieńsk, Sulechów 
i Zabór. To obszar zajmujący ok. 
960 kmkw i zamieszkały przez 
ok. 187 tys. osób.  

Tadeusz Jędrzejczak, prezy-
dent Gorzowa Wlkp., podkreślił 

swoje zadowolenie z powstania 
osobnego MOF-u dla Gorzowa 
i osobnego dla Zielonej Góry. – 
Takie decentralizacyjne podejście 
pozwoli na uniknięcie partykular-
nej walki o pieniądze – ocenił.

Według prezydenta Janusza Ku-
bickiego: – Pieniądze z programu  
Zintegrowane Inwestycje Teryto-
rialne wesprą proces zrastania 
się Zielonej Góry i najbliższych 
gmin. Już teraz mogę zapowie-
dzieć, że Zielona Góra z różnych 
programów pozyska łącznie ponad 
miliard złotych. Dzięki tym pie-
niądzom będziemy mogli, m.in., 
zbudować system ekologicznej 
komunikacji pomiędzy gminami 
Lubuskiego Trójmiasta: planuje-
my zakup ok. 95 elektrycznych 
autobusów i 3 szynobusów za 300 
mln zł netto. To ostatnie lata fi-
nansowej obfitości i musimy mak-
symalnie wykorzystać wszystkie 
możliwości – zadeklarował pre-
zydent Kubicki.  (pm)

W Zatoniu

Koncert  
przy organach

Stowarzyszenie Nasze Zato-
nie zaprasza na wieczór muzyki 
kameralnej. III Jesienny Koncert 
Kameralny w zatońskim kościele 
Matki Boskiej Częstochowskiej 
promuje ideę renowacji zabytko-
wych organów autorstwa Samu-
ela Gottloba Meinerta. W trakcie 
wieczoru z muzyką barokową bę-
dzie można wysłuchać utworów 
A. Vivaldiego, G. Ph. Telemanna 
oraz N. Porpory w wykonaniu 
Marcina Liwienia wraz z zespo-
łem. W programie wieczoru także 
wykład Wojciecha Jachimowicza 
„Detal konstrukcyjny zatońskich 
organów” oraz wystawa malar-
stwa Jana Góralewicza „Pejzaż 
polski w akwareli”. Początek 
koncertu w niedzielę o godz. 
17.00. Wstęp bezpłatny.  (kg)

JANY

Będzie wielka 
ropa?
Jest ropa! Taka wieść obie-
gła świat.

W odwiercie w Janach zna-
leziono pokłady ropy naftowej. 
Zachodnie koncerny już dysku-
tują, jak podzielić zyski – poin-
formował w zeszłym tygodniu 
„Dziennik Gazeta Prawna”. 

O odwiercie w Janach pisali-
śmy na początku lipca. W lesie 
nieopodal wsi Kanadyjczycy z fir-
my Miedzi Copper prowadzili tam 
odwiert. Szukali… miedzi. Tym-
czasem znaleźli ropę naftową. 

Według „Dziennika” to olbrzy-
mie złoża. A ponieważ Kanadyj-
czycy mają koncesję jedynie na po-
szukiwania miedzi, do współpracy 
zaprosić mieli speców z irlandzkiej 
firmy San Leon, którzy takową 

koncesję posiadają i również pro-
wadzą badania w okolicy Zielonej 
Góry. Podobno złoże zapowiada 
się bardzo obiecująco. Jednak 
przedstawiciele Kanadyjczyków są 
bardzo wstrzemięźliwi. W przesła-
nym do redakcji stanowisku czyta-
my: „Działalność Miedzi Copper 
w Polsce koncentruje się na poszu-
kiwaniu i rozpoznaniu oraz wydo-
byciu miedzi ze złóż zalegających 
na dużych głębokościach (ponad 
1 500 m). Obecnie poszukiwania 
obejmują teren Polski Zachodniej. 
Jeśli widzimy możliwość współ-
pracy z partnerem z sektora węglo-
wodorów, to zawsze życzliwie do 
niej podchodzimy. W przypadku 
San Leon, pracujemy nad przy-
gotowaniem konkretniej umowy. 
Planujemy wykonanie kolejnych 
otworów na terenie województwa 
lubuskiego. Będzie to w najbliż-
szym czasie otwór Mozów-1 C3, 
w pobliżu wcześniej odwierconego 
otworu Mozów-1 C1”. (tc)

PRZYJMIJCIE ICH CIEPŁO 
Mieszkańcy gminy! Kilkudziesięciu młodych ludzi, już w poniedziałek, zapuka do waszych domów. Spokojnie, spokojnie… To nie poborcy 
podatkowi, tylko emisariusze połączenia. Przyniosą Kontrakt Zielonogórski.

Wysocki, zaprawiony w podob-
nych „akcjach”, chociażby przy 
spisie ludności, spisie rolnym 
i roznoszeniu decyzji podatko-
wych.

– Osobiście uważam, że 
połączenie jest potrzebne za-
równo miastu, jak i gminie, by 
dalej można było się rozwijać. 
Przeczytałem Kontrakt Zielo-
nogórski, jestem na bieżąco 
z informacjami w sprawie 
połączenia z „Łącznika”, prasy 
lokalnej i mediów elektronicz-
nych. Wierzę, że cała sprawa 
służy znakomitej większości 
mieszkańców miasta i gminy. 
Zawsze ktoś może mieć inne 
zdanie, ale najważniejsza jest 
przecież spokojna i meryto-
ryczna rozmowa. Na pewno 
zdarzy się, że ktoś nie będzie 
chciał z nami rozmawiać, ale to 
normalne – dodaje Paweł.

Projekt Kontraktu Zie-
lonogórskiego ma trafić do 
wszystkich mieszkańców 
gminy. – Czekamy na uwagi 
i opinie! Będziemy się starali je 
uwzględnić – apeluje prezydent 
Janusz Kubicki. – Uważam, 
że wszyscy powinni mieć 
możliwość nie tylko zapoznać 
się z warunkami połączenia, ale 
również mieć wpływ na propo-
nowane rozwiązania.

Krzysztof Grabowski
– Jesteśmy zwarci i gotowi – mówią jednym głosem Magda Wasąg i Paweł Wysocki. Od poniedziałku zobaczycie ich w gminie. Na 
pewno przyniosą Wam Kontrakt Zielonogórski. Harmonogram wizyt >>  3
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Galeria BWA, Lubuski Zespół Pieśni i Tańca i Radio Zachód to 
laureaci zbiorowych Nagród Kulturalnych Miasta Zielona Góra 
2013. Laury indywidualne przypadły Grażynie Walkowiak, Igo-
rowi Myszkiewiczowi i Jackowi „Katosowi” Katarzyńskiemu.

Bachusik nr 15 – czyli Wiatrakus, w czwartek o 14.00 wreszcie 
trafił na swoje miejsce w oknie wiatraka przy ul. Chopina zbu-
dowanego przez Jarosława Owsiannego. Bachusika ustawia na 
parapecie okna Agnieszka Sadza. 

Punktualnie w czwartek o 16.00 na deptaku pojawił się Bachusik 
Aldemedus. To 28 mała rzeźba zdobiąca miasto. Odsłaniającym: 
wiceprezydentowi Wiolecie Haręźlak i fundatorowi Ryszardowi 
Szcząchorowi pilnie się przyglądał rzeźbiarz Artur Wochniak.

Weekend na Winobraniu
(program – wybrane imprezy)

Piątek, 13 września 2013

Scena winobraniowa – ul. Ka-
sprowicza przy Filharmonii 
Zielonogórskiej
13.30 – Winobraniowe mistrzo-

stwa Polski, Strongman
19.30 – koncert zespołu Mate, 

laureata plebiscytu Radia Za-
chód „Przebojem na antenę”

20.30 – koncert zespołu Enej

Scena miasteczka winiarskie-
go – Stary Rynek przy ratuszu
12.00-15.00 – Studio Radiowe 

RZG, na żywo, „Cover Show”
14.00-14.30 – Bachus w gościnie 

u winiarzy
15.00-16.00 – Millenium „The 

Beatles&Elvis Presley”, 
koncert

16.15-17.00 – The Best 4 „Geo-
rge Michael”

17.05-18.30 – wybory miss Win-
nego Grodu 2013

18.35-19.20 – The Best 4 „Mi-
chael Jackson”

19.30-20.30 – „Kabaretobranie 
na bis” – Łowcy. B

20.45-22.00 – 2+1, koncert
22.00-2.00 – „Dyskoteka doro-

słego człowieka” – Tomasz 
Oszmiański & Romek Awiń- 
ski

Sobota, 14 września 2013

Scena winobraniowa – ul. Ka-
sprowicza przy Filharmonii 
Zielonogórskiej
11.00-17.00 – Winobraniowe 

Zombie Walking klubu Ad 
Astra

11.00 – otwarcie Placówki Po-
boru Krwi

20.30 – koncert zespołu Kombii

ul. Bohaterów Westerplatte i al. 
Wojska Polskiego
12.00 – Korowód winobraniowy

Miasteczko winiarskie – Stary 
Rynek przy ratuszu
10.00-18.00 – stoiska winnic: 

Miłosz, Cantina, Julia, Kin-
ga, Krucza, Saint Vincent, Na 
Leśnej Polanie, Winiarz, Equ-
us, Stara Winna Góra, Pałac  
Wiechlice

10.00-20.00 – winobraniowe rejsy 
galarami po Odrze i Obrzycy, 
wzdłuż winnicy Stara Winna 
Góra (rejsy rozpoczynają się 
co dwie godziny), szczegóły 

na  www.wycieczkipoodrze.
com.pl (impreza biletowana)

14.30 – zwiedzanie winnicy Equus 
– wyjazd z parkingu przy Pal-
miarni (impreza biletowana)

17.30 – zwiedzanie winnicy Na 
Leśnej Polanie – wyjazd 
z parkingu przy Palmiarni 
(impreza biletowana)

14.30 – zwiedzanie winnicy 
Cantina – wyjazd z parkin-
gu przy Palmiarni (impreza 
biletowana)

17.30 – zwiedzanie winnicy Mi-
łosz – wyjazd z parkingu przy 
Palmiarni (impreza biletowana)

Scena miasteczka winiarskie-
go – Stary Rynek przy ratuszu
12.00-14.00 – Studio Radiowe 

RZG, na żywo, „Korowód 
winobraniowy”

14.30-15.45 – Szleger Blasmusi-
kanten, orkiestra dęta z mia-
sta partnerskiego Zittau

16.00-16.45 – Gorzowska Orkie-
stra Dęta,

17.00-18.45 – szkoła tańca Spoko 
Family

19.00-20.15 – „Kabaretobranie 
na bis” – K2

20.30-22.00 – Kreuzberg, koncert
22.00-2.00 – „Dyskoteka doro-

słego człowieka” – Tomasz 
Oszmiański & DJ Bamse

Imprezy sportowe
8.00 – Winobraniowy turniej 

badmintona – hala sportowa, 
MOSiR, ul. Urszuli 22

8.00-21.00 – XII Lubuski wi-
nobraniowy festiwal piłki 
ręcznej, Zielona Góra 2013 
– Gimnazjum nr 2, ul Cyryla 
i Metodego 9

9.00 – III Ogólnopolski turniej 
tenisowy lekarzy – korty 
tenisowe, MOSiR, ul. Sule-
chowska 37

9.00 – Międzywojewódzkie 
mistrzostwa młodzików 
w strzelectwie – strzelnica 
klubu „Gwardia”, ul. Strze-
lecka 22

10.00 – Winobraniowy turniej 
szachowy – sala sportowa, 
MOSiR, ul. Urszuli 22

10.00 – marsz Nordic Walking – 
parking przy amfiteatrze, ul. 
Festiwalowa

17.00 – mecz koszykówki Stel-
met Zielona Góra-Alba Ber-
lin – hala sportowa CRS, ul. 
Sulechowska 41

17.00 – mecz piłki nożnej, II liga, 
Stelmet UKP-Raków Często-
chowa – stadion MOSiR, ul. 
Sulechowska 37

19.00 – III winobraniowy turniej 
kibiców Cycle Speedway 
2013 – tor speedrowerowy 
przy Gimnazjum nr 1, ul. 
Wyszyńskiego 101

Niedziela, 15 września 2013

Miasteczko winiarskie – Stary 
Rynek przy ratuszu
10.00-18.00 – stoiska winnic: 

Miłosz, Cantina, Julia, Kin-

ga, Krucza, Saint Vincent, 
Na Leśnej Polanie, Winiarz, 
Equus, Stara Winna Góra, 
Pałac Wiechlice

10.00-20.00 – winobraniowe 
rejsy galarami po Odrze 
i Obrzycy, wzdłuż winni-
cy Stara Winna Góra (rejsy 
rozpoczynają się co dwie 
godziny), szczegóły na  
www.wycieczkipoodrze.
com.pl (impreza bileto- 
wana)

11.00 – zwiedzanie winnicy Ju-
lia – wyjazd z parkingu przy 
Palmiarni (impreza bileto-
wana)

14.00 – zwiedzanie winnicy 
Equus – wyjazd z parkingu 
przy Palmiarni (impreza bi-
letowana)

Imprezy sportowe
8.00-14.00 XII Lubuski winobra-

niowy festiwal piłki ręcznej 
Zielona Góra 2013 – Gimna-
zjum nr 2, ul Cyryla i Me-
todego 9

09.00 – III Ogólnopolski turniej 
tenisowy lekarzy – korty 
tenisowe, MOSiR, ul. Sule-
chowska 37

9.00 – Międzywojewódzkie 
mistrzostwa młodzików 
w strzelectwie – strzelnica 
klubu „Gwardia”, ul. Strze-
lecka 22

11.00 – II Zielonogórski półma-
raton – ul. Waryńskiego (start 
przy Medyku)

P I Ó R K I E M  C E P E R A  >>>>>
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W ZIELONEJ GÓRZE

Studia  
dla aktywnych 
Instytut Politologii Uni-
wersytetu Zielonogórskie-
go zaprasza do podjęcia 
studiów w specjalności 
„Relacje międzynarodowe”, 
w formule „40 plus”. 

Oferta skierowana jest do osób 
po 40., aktywnych zawodowo, 
niechcących studiować w tra-
dycyjnym trybie. Zajęcia będą 
się odbywać w dni powszednie, 
w godzinach popołudniowych 
i wieczornych. Rozpoczęcie stu-
diów w formule „40 plus” wiąże 
się z korzystaniem z pełni praw 
studenckich wraz z prawem ubie-
gania się o stypendia. 

Ten sam instytut zaprasza 
do rozpoczęcia studiów pody-
plomowych: „Teoria i prak-
tyka lobbingu w Unii Euro-
pejskiej”. Podczas studiów 
analizowane będą konkretne 
przypadki lobbingu w zakresie 
polityki energetycznej, transpor-
towej oraz medyczno-farmaceu- 
tycznej.

Kolejną propozycją studiów 
podyplomowych są „Praktycz-
ne aspekty pozyskiwania fun-
duszy europejskich”. Słuchacze 
studium „uzbrojeni” zostaną 
w konieczną wiedzę teoretycz-
ną. W programie przewidzia-
no także zajęcia praktyczne 
z zakresu metodologii budowy  
projektów. 

Szczegółowe informacje na 
stronie www.ip.uz.zgora.pl 

(pm)

W sobotę,14 września, w samo południe rozpocznie się barwne widowisko – ruszy korowód 
winobraniowy Fot. Ewa Duma
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Co ma karp do połączenia z gminą? 
– Niech nikt nie mówi, że nie miał czasu na zapoznanie się z Kontraktem Zielonogórskim, skoro prezydent przeczytał go nam w 15 minut 
– denerwował się Edward Markiewicz, miejski radny, podczas spotkania w ratuszu na temat Kontraktu Zielonogórskiego. Radni gminni 
spotkanie zbojkotowali. Uznali, że dyskusja jest bezprzedmiotowa.

– Chcemy rozmawiać o warun-
kach połączenia. Wciąż czekamy 
na uwagi. Kontrakt Zielonogór-
ski ma być dokumentem stwo-
rzonym przez wiele środowisk 
– tłumaczył na początku ponie-
działkowego spotkania prof. Cze-
sław Osękowski. 

To było kolejne spotkanie na 
temat zapisów Kontraktu Zielo-
nogórskiego. Do pierwszej pre-
zentacji projektu porozumienia 
doszło w czerwcu br. – To miesz-
kańcy zadecydują o połączeniu. 
Nie prezydent, wójt czy radni. 
Naszym zadaniem jest przygo-
tować zasady tego procesu – ape-
lował wówczas prezydent Janusz 
Kubicki. 

– Omówmy szczegóły w komi-
sjach radnych – zaproponowała 
w czerwcu Aleksandra Mrozek, 
miejska radna. Po długich cere-
gielach doszło jedynie do spo-
tkania radnych zajmujących się 
oświatą. Pytani o harmonogram 
kolejnych spotkań, gminni radni 
optowali za wrześniowym termi-
nem rozmów. Gdy we wrześniu 
dostali nową wersję Kontraktu 
Zielonogórskiego, postanowili 
zbojkotować rozmowy. Dla-
czego? W specjalnym liście 
wyłuszczył to Jacek Rusiński, 
przewodniczący rady gminy. 
List odczytała Antonina Ambro-
żewicz-Sawczuk, radna z Racu-
li (wraz z Jarosławem Berentem 
z Ochli byli na sali jedynymi 
radnymi z gminy):

„…Radni Gmina Zielona Góra 
jako główny postulat zgłaszali 
brak jakichkolwiek gwarancji 
prawnych, które stwarzałyby 
realną możliwość realizacji po-
szczególnych zapisów. Brak ta-
kich zapisów czyni ten dokument 
pozbawionym treści, a dyskusję 
nad nim bezprzedmiotową”. 
I w kolejnym akapicie: „Z po-
wodu nieroztropnych i tenden-
cyjnych wypowiedzi, które mają 
dezawuować gminę i dyskredy-
tować ją w oczach opinii spo-
łecznej, nie możemy przyjąć na 
siebie roli społecznego agitatora 
na rzecz likwidacji Gminy Zie-
lona Góra”. 

– Chodzi o wypowiedzi pana 
prezydenta na antenie Radia Zie-

lona Góra – tłumaczyła A. Saw-
czuk-Ambrożewicz.

W audycji radiowej z połowy 
sierpnia, prezydent pytany o brak 
gminnych radnych na posiedze-
niu komisji gospodarki, stwier-
dził żartobliwie – „Z radnymi 
jest trochę tak jak z przysłowio-
wym karpiem. Czy karp będzie 
głosował, żeby Boże Narodze-
nie było szybciej? Wiadomo, że 
nie!” mówił J. Kubicki. I zarzucił 
radnym, że patrzą na połączenie 
przez pryzmat własnego interesu. 
– Przecież wiadomo, że po połą-
czeniu będzie tylko 25 radnych, 
zamiast obecnych 40 – wyliczał 
w studiu RZG.

Po ataku radnej Sawczuk-
-Ambrożewicz, głos ponownie 
zabrał Janusz Kubicki – Gwa-
rancją dochowania ustaleń Kon-
traktu Zielonogórskiego jest 
wola mieszkańców wyrażona 
podczas referendum i konsulta-
cji – tłumaczył. – Opieram się 

na art. 170 Konstytucji, który 
brzmi: „Członkowie wspólnoty 
samorządowej mogą decydować, 
w drodze referendum, o sprawach 
dotyczących tej wspólnoty.” Je-
żeli mieszkańcy kontrakt prze-
głosują, nikt nie będzie mógł go 
zmienić.

Później prezydent przez ok. 
kwadrans, punkt po punkcie, 
czytał Kontrakt Zielonogórski. 

Jako pierwszy do prezentacji 
odniósł się miejski radny Ma-
riusz Marchewka. – Myślałem, 
że będzie to wydawnictwo apo-
lityczne, a na drugiej stronie 
zamiast zdjęcia prof. Czesława 
Osękowskiego, jako autorytetu, 
znalazło się zdjęcie prezydenta 
Kubickiego – mówił M. Mar-
chewka. Kontrakt pochwalił za 
zapowiedź wprowadzenia Karty 
Zielonogórskiej Rodziny i zganił 
za Fundusz Integracyjny. – Nie 
może być tak, że 100 mln zł bę-
dzie dzielone w sołectwach. Co 

innego mówiono. Tego punktu 
nie akceptuję – tłumaczył.

W ten sposób usiłował pod-
ważyć jeden z najważniejszych 
punktów kontraktu. Zakłada on, 
że wszystkie pieniądze otrzyma-
ne za zgodne połączenie miasta 
i gminy (ok. 100 mln zł) w cało-
ści trafią do gminy i będą dzie-
lone w sołectwach. Taka zapo-
wiedź padła już 10 października 
zeszłego roku, podczas pierwsze-
go spotkania poświęconego połą-
czeniu miasta z gminą, taki zapis 
znalazł się także w dokumencie 
przekazanym wówczas gminnym 
radnym i wójtowi. 

Dyskusję natychmiast przeciął 
prezydent Kubicki. – To jest do-
bry zapis. Jestem zdecydowanie 
za tym, żeby to mieszkańcy de-
cydowali, na co wydać pieniądze. 
Mówię o tym od roku. I słowa 
dotrzymam! 

Sceptyczna była A. Sawczuk-
-Ambrożewicz: – 100 mln zł? To 
są konfabulacje. O ich podziale 
będzie decydować nowa rada, nie 
pan! Kontrakt nie ma umocowań 
prawnych. Nie tędy droga. Nie 
możemy podejmować żadnych 
decyzji, nie znając stanowiska 
mieszkańców – mówiła. Pyta-
ła także o różnice w opłatach 
cmentarnych i nie mogła się do-
liczyć – ile trzeba będzie dopła-
cić do MZK po obniżeniu ceny  
biletów.

– 700 tys. zł – odpowiedział 
wiceprezydent Krzysztof Kali-
szuk. 

– Myślałam, że dyskusja nad 
połączeniem będzie dla gmin-
nych radnych priorytetem – dzi-
wiła się absencji gminnych rad-
nych Aleksandra Mrozek, radna 
Zielonej Góry. 

– Przecież po to bierzemy die-
ty, by pracować na rzecz miesz-
kańców – wtórował jej Tomasz 
Nesterowicz.

– Ja nie wiem, o co toczy się 
ta gra? Niech nikt nie mówi, że 
nie miał czasu na zapoznanie się 
z Kontraktem Zielonogórskim, 
skoro prezydent przeczytał go 
nam w 15 minut – denerwował 
się radny Edward Markiewicz. 
– To mówienie: nie bo nie! Bez 
podania powodów.

Konkretne uwagi miał Rafał 
Nieżurbida z Lubuskiej Izby Rol-
niczej. – Zapowiedź rekompensat 
dla rolników brzmi bardzo do-
brze, ale, moim zdaniem, jest nie 
do zrealizowania – mówił. Pro-
ponował też, żeby w kontrakcie 
znalazł się zapis o konsultacjach 
z Lubuską Izbą Rolniczą.

– Obawiam się, że po połącze-
niu spadnie akceptacja społecz-
na dla prowadzenia działalności 
rolniczej w sołectwach – mówił.

– Nie będzie żadnych ogra-
niczeń w hodowli drobiu, świń 
czy bydła – odpowiadał mu pre-
zydent Kubicki. – Przecież dzi-
siaj więcej rolników korzystają-
cych z dopłat jest w mieście niż  
w gminie.

W końcu głos zabrał wójt 
Mariusz Zalewski. – Nie jest to 
dokument doskonały. Ubolewam, 
że nie wszystko mówimy miesz-
kańcom. To oni za wszystko za-
płacą, nie ufoludki. Pytanie tyl-
ko, z którego paragrafu – mówił 
wójt. – Decyzja pana prezydenta 
dotycząca Funduszu Integracyj-
nego jest bardzo ważna. Nie 
wiemy dokładnie o jaką kwotę 
chodzi. Może to być 120 mln zł. 
Może to być 80 mln zł. Jestem 
pełen podziwu dla odwagi pana 
prezydenta, że chce przekonać 
radnych, by utracili polityczne 
zyski z dzielenia tych pieniędzy, 
w sytuacji gdy już przy tegorocz-
nej kwocie 3 mln zł były z tym 
problemy. Proszę się nie dziwić, 
że mamy sporo wątpliwości, 
mieszkańcy i ja, bo połączenie 
to proces nieodwracalny. Gmina 
odda wszystko i przestanie ist-
nieć. Nie będzie komu rozliczyć 
zobowiązań... 

– Czyżby mieszkańcy mieli 
przestać istnieć? – przerwał mu 
radny Kazimierz Łatwiński.

– …Mam czteroletnie dziecko 
i nie chcę, by ono stąd wyjecha-
ło. Nie chcę być tym, kto zgasi 
w gminie światło i nie obchodzi 
go, co będzie dalej – mówił M. 
Zalewski. – Jeśli chodzi o ko-
munikację, to warto pamiętać, 
że korzysta z niej ok. 10 proc. 
mieszkańców. Mam zastrzeżenia 
do zapisów oświatowych. Na-
dal nie wiem, dlaczego oświata 
miałaby funkcjonować lepiej? 
– wójt gminy tym retorycznym 
pytaniem zakończył swoje wy-
stąpienie. 

– Przecież zapisy oświatowe 
są tak szczegółowe, bo sami tak 
chcieliście – komentowała A. 
Mrozek.

Dyskusję zakończył Jarosław 
Berent, gminny radny. – W od-
różnieniu od moich kolegów, 
uważam, że Kontrakt Zielono-
górski jest dobrym dokumentem. 
Będę nad nim pracował z radą 
solecką. Przyślemy swoje uwagi.

(tc)

Specjalni wysłannicy prezydenta trafią do 
każdego domu w gminie i dostarczą Kontrakt 
Zielonogórski. Oto terminy:

 ● 16 września-poniedziałek 
8.30-12.30 i 15.30-19.00 
Jarogniewice, Kiełpin, Jeleniów

 ● 17 września-wtorek  
8.30-12.30 i 15.30-19.00 
Zatonie/Marzęcin,  
Barcikowice/Barcikowice Małe

 ● 18 września-środa  
8.30-12.30 15.30-19.00 
Jany/Stożne, Zawada, Krępa 

 ● 19 września-czwartek  
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Drzonków

 ● 20 września-piątek 
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Racula

 ● 23 września -poniedziałek  
8.30-14.30  
Sucha, Ługowo

 ● 24 września-wtorek  
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Stary Kisielin 

 ● 25 września-środa  
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Nowy Kisielin

 ● 26 września-czwartek 
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Łężyca

 ● 27 września-piątek  
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Przylep

 ● 30 września-poniedziałek
 ● 1 października-wtorek 
8.30-11.00 i 15.00-19.30 
Ochla

Najważniejsze punkty  
Kontraktu Zielonogórskiego

 Za zgodne połączenie mia-
sta i gminy minister finansów 
w ciągu pięciu lat przekaże 
nam ok. 100 mln zł. Wszystkie 
one trafią do sołectw. To miesz-
kańcy zadecydują, jak je wydać.

 W połączonym samorzą-
dzie obciążenia podatkowe 
zostaną dostosowane do 
niższych stawek funkcjonu-
jących w mieście lub gminie. 
Wybrany zostanie wariant tań-
szy. To rozwiązanie korzystne 
dla wszystkich mieszkańców. 
Przed tygodniem prezydent 
Kubicki zapowiedział, że taki 
projekt już teraz przedstawi 
miejskim radnym.

 Obowiązywać będzie 
jedna taryfa w MZK, czyli 
stanieją bilety autobusowe dla 
mieszkańców gminy.

 Stowarzyszenia, związ-
ki sportowe i organizacje 
społeczne będą finansowane 
przynajmniej na takim samym 
poziomie, jak obecnie.

 Sieć szkół pozostanie bez 
zmian.

 Miasto sfinansuje wkład 
własny na budowę kanalizacji 
w Ochli.

Około 15 minut zajęła prezentacja Kontraktu Zielonogórskiego Fot. Tomasz Czyżniewski

W TYCH DNIACH KONTRAKT ZIELONOGÓRSKI TRAFI DO MIESZKAŃCÓW GMINY
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Funkcjonowanie administracyjne miejskich jednostek, 
instytucji i stowarzyszeń po 1 stycznia 2015 roku

Funkcjonowanie oświaty po 1 stycznia 2015 roku

1 Zachowuje się strukturę podziału terytorialnego Zielonej Góry na osiedla 
(dla obszaru miasta przed połączeniem) i sołectwa (dla obszaru gminy przed 
połączeniem). 

2 Zachowuje się dotychczasowe nazwy miejscowości gminy Zielona Góra, 
adresy mieszkańców i instytucji oraz numery kodów pocztowych. Przed 
dotychczasowym adresem dodaje się jedynie człon: Zielona Góra. W przy-
padku mieszkańców miasta i instytucji Zielonej Góry, dotychczasowy adres 
pozostaje bez zmian. Ewentualne koszty finansowe związane z nową sytu-
acją nie będą obciążać mieszkańców połączonych samorządów. 

3 Zachowuje się dotychczasową strukturę Ochotniczych Straży Pożarnych 
(Jarogniewice, Ochla, Przylep, Racula, Stary Kisielin, Sucha, Zawada). Utrzy-
mane zostaną dotychczasowe zasady i warunki finansowania ich działalno-
ści. Władze miasta Zielona Góra w porozumieniu z władzami gminy Zielona 
Góra i władzami OSP przygotują w 2014 roku kompleksowy projekt wyposa-
żenia jednostek OSP w nowoczesny sprzęt ratowniczy, zwłaszcza transpor-
towy, finansowany ze środków UE na lata 2014-2020.

4 Zachowuje się zakres i dotychczasowy poziom finansowania organizacji 
pozarządowych. Dotyczy to klubów sportowych, stowarzyszeń, Caritasu, 
towarzystw i pozostałych związków wpisanych do odpowiednich rejestrów. 
Będą zapewnione dodatkowe pieniądze na realizację celów statutowych, 
m.in. na wkłady własne do unijnych projektów. 

1 Wyznaczone obecnie obwody szkół w mieście Zielona Góra i w gminie Zie-
lona Góra nie będą zmieniane. 

2 Nie zostaną zlikwidowane funkcjonujące obecnie w gminie Zielona Góra 
przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazja. 

3 Zostanie zniesiona opłata 1 zł za dodatkową godzinę opieki przedszkolnej 
powyżej pięciu godzin. Rodzice będą płacić jedynie za wyżywienie. 

4 Nadal będzie funkcjonował zespół administracyjny nadzorujący obecnie 
przedszkola w gminie Zielona Góra. 

5 Zachowuje się obowiązujący obecnie w gminie Zielona Góra system dowozu 
dzieci do szkół.

I

Kontrakt Zielonogórski dotyczy mieszkańców miasta Zielona Góra i gminy 
Zielona Góra, jest umową społeczną zintegrowaną z decyzją o połączeniu obu 
samorządów w jeden samorząd terytorialny, tj. miasto na prawach powiatu. 
Zawiera wypracowane drogą konsultacji społecznych warunki połączenia i jest 
zbiorem zasad funkcjonowania oddzielnych dotychczas samorządów w jednym 
organizmie, poczynając od 1 stycznia 2015 roku. Kontrakt zapewnia równość 
stron i jest dokumentem, który ma być respektowany przez nowe władze 
połączonych samorządów oraz mieszkańców miasta. Połączenie samorządów 
miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra osiągnięte zostało drogą konsensusu 
społecznego i ma prawne podstawy w odbytych konsultacjach społecznych 
i referendum. Połączenie naszych samorządów jest wolą mieszkańców, nade 
wszystko jednak ma swoje źródła w Konstytucji RP, której artykuł 170 brzmi: 
„Członkowie wspólnoty samorządowej mogą decydować, w drodze referen-
dum, o sprawach dotyczących tej wspólnoty”. Kontrakt Zielonogórski z woli 
Rady Miasta Zielona Góra i Rady Gminy Zielona Góra może po stosownych 
uchwałach obu rad uzyskać status prawa miejscowego. 

Kontrakt Zielonogórski (projekt)

II

Perspektywy finansowe

1 Ministerstwo Finansów, za zgodne połączenie miasta Zielona Góra i gminy 
Zielona Góra, przekaże w latach 2015-2019 dodatkowe środki finansowe 
(tzw. bonus ministerialny). Ministerstwo ma ustawowy obowiązek zwięk-
szyć o 5 punktów procentowych udział połączonych samorządów we wpły-
wach z podatku dochodowego od osób fizycznych PIT. Według dzisiejszych 
wskaźników otrzymamy dodatkowo ok. 100 mln złotych, które w całości 
zostaną przeznaczone na rozwój dzisiejszej gminy Zielona Góra. O sposo-
bie wydatkowania tych pieniędzy zadecydują mieszkańcy poszczególnych 
sołectw. Dopuszcza się możliwość kumulowania przez sołectwa otrzyma-
nych środków finansowych, by wspólnie realizować większe inwestycje, 
wykraczające poza pojedyncze miejscowości. Dotyczyć to powinno zwłasz-
cza przeznaczania pieniędzy na wkłady własne do projektów realizowanych 
ze środków europejskich, co znacznie powiększy wartość kwot otrzymanych 
z tzw. bonusa ministerialnego. 

2 Z kwoty 100 mln zł zostanie wydzielonych 10 proc., tj. ok. 10 mln złotych, 
które będą dodatkowym wsparciem finansowym dla 9 najmniejszych sołectw 
dzisiejszej gminy Zielona Góra (tzw. Fundusz Solidarnościowy): Barcikowice, 
Jany, Jarogniewice, Jeleniów, Kiełpin, Krępa, Ługowo, Sucha, Zatonie. 

3 Zasadnicza część pieniędzy z bonusa ministerialnego, tj. około 90 mln zł, 
zostanie podzielona pomiędzy wszystkie sołectwa dzisiejszej gminy Zielona 
Góra proporcjonalnie do liczby mieszkańców. O sposobie wydatkowania 
tych środków zadecydują mieszkańcy poszczególnych sołectw na zebra-
niach wiejskich.

4 W 2014 roku miasto Zielona Góra, podobnie jak w 2013 roku, przekaże 
z własnego budżetu 3 mln złotych na rzecz gminy Zielona Góra w ramach 
Funduszu Integracyjnego (przed połączeniem). O sposobie wydatkowania 
tych środków zadecydują mieszkańcy poszczególnych sołectw na zebra-
niach wiejskich. 

5 Począwszy od 2020 roku sołectwa gminy Zielona Góra objęte zostaną Fun-
duszem Obywatelskim, który funkcjonuje dziś w mieście Zielona Góra i jest 
wydatkowany według wskazań mieszkańców miasta (w 2013 roku było to 
3 mln złotych). Z corocznego Funduszu Obywatelskiego nie mniej niż 20% 
jego wysokości przekazane zostanie do sołectw. 

III

6 Dzieci z miejscowości dzisiejszej gminy Zielona Góra uzyskają dostęp do 
przedszkoli funkcjonujących na terenie miasta Zielona Góra. 

7 Zachowuje się w formie dodatku specjalnego dodatek wiejski i mieszkaniowy 
dla nauczycieli pracujących obecnie w gminie Zielona Góra. W przypadku 
zmian w Karcie Nauczyciela wprowadzony zostanie jednolity sposób wyna-
gradzania nauczycieli zatrudnionych obecnie w mieście Zielona Góra i gminie 
Zielona Góra. 

8 Dyrektorzy szkół będą wyłaniani w drodze konkursów. Obecni dyrektorzy 
szkół wiejskich zachowają swoje stanowiska do końca posiadanego kontraktu. 

9 Nauczyciele zatrudnieni w gminie Zielona Góra otrzymają takie same dodatki, 
jakie otrzymują nauczyciele zatrudnieni w mieście Zielona Góra. Obecnie jest 
to: 250-350 zł - dodatki motywacyjne, 180 zł - dodatek wychowawczy, 90 zł – 
dodatek dla opiekunów stażu. Wszystkie dodatki będą obliczane kwotowo, 
nie zaś procentowo. 

10 Dodatki funkcyjne dla wszystkich dyrektorów szkół i przedszkoli będą wyno-
sić 1.050 złotych. Dodatkowo: za każdy oddział przedszkolny – 11 zł, za każdy 
oddział szkoły podstawowej – 13 zł, za każdy oddział gimnazjum – 15 zł. 

11 Z budżetu miasta zostaną pokryte koszty dodatkowej godziny matematyki, 
dodatkowej godziny dla uczniów z trudnościami oraz dodatkowej godziny 
dla uczniów wyjątkowo zdolnych z terenu obecnej gminy wiejskiej. O spo-
sobie wykorzystania dodatkowych godzin będą decydować dyrektorzy szkół. 

12 Wszystkie programy oświatowe, które obejmują obecnie dzieci z miasta Zie-
lona Góra, obejmą dzieci z gminy Zielona Góra.
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Inwestycje, remonty i modernizacjeV

Wyłączenie gminy Zielona Góra 
z powiatu zielonogórskiego

1 Począwszy od 2015 roku zadania powiatu zielonogórskiego wobec gminy 
Zielona Góra przejmie Zielona Góra - miasto na prawach powiatu. Stworzy 
to przed dzisiejszą gminą Zielona Góra znacznie lepsze perspektywy roz-
woju oraz zminimalizuje koszty połączenia miasta Zielona Góra i gminy 
Zielona Góra w jeden samorząd terytorialny. 

2 Otrzymywane dotychczas przez powiat zielonogórski pieniądze z podat-
ków dochodowych PIT płaconych przez mieszkańców gminy Zielona Góra 
(w 2013 roku było to 5,6 mln złotych, z których powiat przeznacza na 
zadania w gminie Zielona Góra jedynie około 400 tys. złotych) pozostaną 
w budżecie nowoutworzonego samorządu terytorialnego. Zrekompensują 
utratę gminnej subwencji oświatowej (3,2 mln zł), obniżkę cen biletów dla 
mieszkańców dzisiejszej gminy Zielona Góra (700 tys. zł) oraz straty z tytułu 
obniżenia podatków (1 mln zł). 

IV

1 Kontynuowane będą wspólne inwestycje miasta Zielona Góra i gminy Zie-
lona Góra w ramach projektu gospodarki ściekowej: II etap (lata 2009-2013) 
110 mln zł w Raculi i Drzonkowie oraz III etap (lata 2013-2015) 67 mln zł 
w Zawadzie, Krępie i Łężycy.

2 W latach 2014-2015 dokonane zostanie rozszerzenie III etapu budowy sieci 
kanalizacyjnej w mieście Zielona Góra i gminie Zielona Góra o miejscowo-
ści Zatonie i Ochla (koszt ok. 24,5 mln złotych). Wkład własny na inwestycję 
w wysokości ok. 11 mln zł zapewni miasto Zielona Góra po pozytywnej 
decyzji o połączeniu w jeden samorząd terytorialny.

3 Inwestycje w kanalizację znacznie obniżą opłaty mieszkańców gminy Zie-
lona Góra za usuwanie nieczystości, w niektórych wsiach nawet trzykrotnie. 
Jeśli zajdzie konieczność podniesienia cen za usuwanie nieczystości, wzrost 
kosztów nie przekroczy 5% w skali roku, co jest zgodne z umową społeczną 
obowiązującą obecnie w mieście Zielona Góra. 

4 Już teraz remontowana jest droga nr 283 Zielona Góra-Zatonie. W latach 
2014-2015 zostanie wybudowane na niej rondo. Kolejne powstanie na 
wyjeździe z Raculi. 

Podatki, opłaty, dokumenty

Rolnicy

Inne uzgodnienia

1 W procesie połączenia miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra w jeden 
samorząd terytorialny wrażliwym obszarem jest rolnictwo. W strukturze orga-
nizacyjnej połączonych samorządów zachowane zostaną stanowiska pracy 
wyspecjalizowane w działaniach na rzecz rolnictwa i środowiska wiejskiego. 

1 1 stycznia 2014 r. zostanie wprowadzona Karta Zielonogórskiej Rodziny 
mająca na celu poprawę warunków materialnych i wzmocnienie kondycji 
rodzin. Karta stworzy możliwość m.in. korzystania na preferencyjnych zasa-
dach z oferty instytucji miejskich. 

2 Po połączeniu miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra w jeden samorząd 
terytorialny, tj. 1 stycznia 2015 r., dotychczasowi pracownicy obu urzędów 
staną się automatycznie, zgodnie z ustawą, pracownikami urzędu nowej jed-
nostki samorządu terytorialnego.

3 Oszczędności wynikające z połączenia obu samorządów to m.in. zmniejszenie 
kosztów funkcjonowania nowej rady miasta o około 400 tys. zł, w porównaniu 
z dwoma dzisiejszymi radami, oraz zmniejszenie o około 600 tys. zł kosztów 
zatrudnienia kierownictwa nowego urzędu miasta Zielona Góra, w porówna-
niu z dzisiejszymi kierownictwami dwóch urzędów. 

4 W wyborach samorządowych, po połączeniu miasta Zielona Góra i gminy Zie-
lona Góra, zostanie utworzony odrębny okręg wyborczy obejmujący sołectwa 
dzisiejszej gminy Zielona Góra, ma to zapewnić reprezentację jej mieszkań-
ców w nowym samorządzie. Według dzisiejszych zasad wyborczych będzie 
to 5 radnych. Co najmniej jeden z wiceprzewodniczących nowej Rady Miasta 
i jeden z wiceprezydentów miasta Zielona Góra będą pochodzić z terenu dzi-
siejszej gminy. 

1 Po połączeniu miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra w jeden samorząd 
terytorialny podatki zostaną zrównane do niższego poziomu. Przykładowo: 
podatek od nieruchomości (budynki mieszkalne) będzie wynosić 42 gr/m2, 
obecna wysokość tego podatku w mieście to 42 gr/m2, w gminie – 55 gr/
m2. Podatek od nieruchomości (grunt) będzie wynosić 27 gr/m2, obecna 
wysokość tego podatku w mieście to 30 gr/m2, w gminie – 27 gr/m2. Poda-
tek od nieruchomości (garaż, budynki gospodarcze) będzie wynosić 5,24 zł/
m2, obecna wysokość tego podatku w mieście to 6,40 zł/m2, w gminie – 5,24 
zł/m2. Podatek od nieruchomości związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej zostanie utrzymany na obecnym poziomie, tj. 18,60 zł/m2.

2 Podatek rolny zostanie utrzymany na poziomie obowiązującym obecnie 
w gminie Zielona Góra. 

3 Opłata adiacencka nakładana na właścicieli nieruchomości w związku ze 
wzrostem wartości ich nieruchomości, poprzez budowę infrastruktury 
technicznej, będzie wynosić 1%. Taka taryfa obowiązuje obecnie w mieście 
Zielona Góra, w gminie Zielona Góra opłata adiacencka wynosi 20%. 

4 Po połączeniu miasta Zielona Góra z gminą Zielona Góra ceny biletów MZK 
będą zrównane, co oznacza obniżenie cen biletów dla mieszkańców dzisiej-
szej gminy Zielona Góra. Jeżeli ceny biletów zostaną zachowane w wysoko-
ści obowiązującej w 2013 r., cena biletu jednorazowego będzie wynosić 3 zł 
(obecnie cena biletu jednorazowego w gminie wynosi 4,40 zł), cena biletu 
miesięcznego będzie wynosić 76 zł (obecnie w gminie 130 zł) lub 90 zł dla 
podróżujących z przesiadką w mieście (obecnie w gminie 160 zł). 

5 Po połączeniu miasta Zielona Góra z gminą Zielona Góra nie będzie koniecz-
ności wymiany przez mieszkańców obecnej gminy Zielona Góra dowodów 
osobistych i dowodów rejestracyjnych pojazdów. Dokumenty te zachowują 
ważność do końca terminów na jakie zostały wystawione. 

6 Mieszkańcy gminy Zielona Góra po połączeniu z miastem Zielona Góra nie 
poniosą kosztów dokumentów prawnych związanych ze zmianami w księ-
gach wieczystych. Koszty te poniesie miasto Zielona Góra. 

Zielona Góra, wrzesień 2013 r.

VII

VIII

VI

2 Jeśli rolnicy z terenu gminy Zielona Góra w związku ze zmianą statusu wiej-
skiego na miejski, stracą możliwość korzystania ze środków unijnego Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich, zostaną stworzone w nowym samo-
rządzie terytorialnym alternatywne rozwiązania rekompensujące rolnikom 
ewentualne straty. Przy czym regulacje miejscowe obowiązywać będę do 
czasu funkcjonowania odpowiadających im rozwiązań w PROW. 

3 We wszystkich sołectwach nadal będzie można hodować bydło, trzodę 
chlewną i drób. 
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Wielki Fundusz Integracyjny
Czy 100 mln zł w Funduszu Integracyjnym na lata 2015-19 to wirtualne pieniądze? Tylko wtedy, jeżeli nie dojdzie do połączenia! Wówczas 
zapomnijmy o takich pieniądzach. Jeżeli jednak mieszkańcy zadecydują o połączeniu, to ok. 100 mln zł mamy jak w banku!

Regulują to przepisy – za 
zgodne połączenie minister fi-
nansów musi zwiększyć udzia-
ły samorządu w podatkach od 
dochodów osobistych PIT o 5 
punktów procentowych. Przez 
pięć lat. Według szacunkowych 
obliczeń jest to ok. 100 mln zł. 

Nie kwestionuje tego nawet 
wójt Mariusz Zalewski. – Może 

to być 120 mln zł, może to być 80 
mln zł – mówił podczas spotka-
nia w poniedziałek. Bo im więcej 
zarabiamy i im większe płacimy 
podatki, tym więcej naszych pie-
niędzy trafia do samorządu. 

Pieniądze są pewne. Pytaniem 
jest – jak je wydać?

– Od pierwszego spotkania 
mówię wyraźnie, cały tzw. bonus 

z ministerstwa trafi na teren gmi-
ny, do sołectw i to mieszkańcy 
będą decydować, na co wydać te 
pieniądze – zapewnia prezydent 
Janusz Kubicki. – Mieszkańcy 
mówią: przecież prezydent nie 
będzie wiedział, że powiedzmy 
w Jarogniewicach brakuje chod-
nika a gdzie indziej przystanku. 
A ja im odpowiadam: po połą-

czeniu sami to załatwicie, bo 
będziecie mieli na to pieniądze. 
To sami mieszkańcy zadecydują, 
jak rozwiązywać problemy. 

Dlatego powstał Fundusz In-
tegracyjny. – Mam świadomość, 
że ludzie nieufnie podchodzą do 
obietnic. Pieniądze od ministra 
dostaniemy dopiero po ewen-
tualnym połączeniu. Dlatego 

w 2013 r. miasto sfinansowało 
Fundusz Integracyjny z własne-
go budżetu, przekazując gminie 
3 mln zł. Poniekąd na próbę. 
Chcemy pokazać, że mamy czyste 
intencje – tłumaczy prezydent Ku-
bicki. – Myślę, że dzięki 100 mln 
zł za połączenie możemy w kilka 
lat załatwić problemy, na których 
rozwiązanie w normalnych wa-

runkach czekalibyśmy kilkanaście 
lat. Nigdy w gminie nie było tak 
dużych pieniędzy na inwestycje.

O Funduszu Integracyjnym pi-
saliśmy w „Łączniku” wielokrot-
nie. Opisywaliśmy wiejskie zebra-
nia i decyzje mieszkańców, którzy 
przeznaczyli swoje pieniądze na 
kilkadziesiąt inwestycji. Od przy-
szłego tygodnia zaczniemy opisy-
wać na jakim są etapie realizacji.

Mieszkańców na pewno naj-
bardziej interesuje, ile pieniędzy 
trafi do ich sołectw? Publikowana 
obok mapka z podziałem pienię-
dzy  różni się od mapy z grudnio-
wego „Łącznika”.

– W wyniku postulatów zgło-
szonych przez mieszkańców 
podczas zebrań wiejskich zmo-
dyfikowaliśmy zasady podziału 
pieniędzy w Funduszu Integra-
cyjnym. Nadal jednak dzielone są 
one na sołectwa i to mieszkańcy 
decydują na co je przeznaczyć – 
tłumaczy prof. Czesław Osękow-
ski, szef zespołu ds. połączenia 
miasta z gminą. – Mieszkańcy 
mniejszych sołectw mówili, że 
do ich miejscowości trafia mniej 
środków, że czują się pomijani.  
Zaproponowali, żeby w ramach 
Funduszu Integracyjnego po po-
łączeniu przeznaczyć dla nich 
więcej pieniędzy. Żeby wyrównać 
dysproporcje wewnątrz gminy. 
Dlatego w Kontrakcie znalazł się 
zapis, że 10 proc. pieniadzy z tzw. 
bonusa (czyli ok. 10 mln zł) trafi 
do dziewięciu wsi.

Chodzi o: Barcikowice, Jany, 
Jarogniewice, Jeleniów, Kiełpin, 
Krępę, Ługowo, Suchą i Zatonie. 
Każde sołectwo w ciągu pięciu 
lat otrzyma dodatkowo po ok. 
1,1 mln zł. 

Pozostałe 90 mln zł dzielone 
będzie na dotychczasowych za-
sadach – proporcjonalnie do licz-
by mieszkańców. Na największy 
Przylep przypadnie ok. 14,5 mln 
zł. Za to można bardzo dużo zro-
bić. Natomiast najmniejsze Łu-
gowo będzie miało do dyspozycji 
1,7 mln zł. (tc)

Monika Turzańska 
Sołtys Jan i Stożnego 

– Takowy zapis wydaje się 
wirtualny. Na tą chwilę jestem 
niedowiarkiem. Zobaczymy jak to 
się ułoży jako całość. Zakładając, 
że zajdą odpowiednie okoliczności 
i dojdzie do takiego podziału 
pieniędzy, to na pewno będzie 
to wielki zastrzyk finansowy dla 
naszej miejscowości, których 
nigdy pewnie byśmy nie dostali. 
Mieszkańcy po zrobieniu 
chodnika, dopytują o kolejne 
inwestycje, m.in. o resztę 
chodnika i drogi. Jeżeli by te 
pieniądze do nas trafiły, to byłoby 
je na co wydawać.

Agnieszka Głuska
Sołtys Ługowa 

– Nie myślę o czymś, czego 
nie ma. Wszystko się wyjaśni 
w momencie, w którym się 
ewentualnie połączymy. Jeżeli 
takie środki będą, to na pewno 
fajnie można by je wykorzystać. 
Sam pomysł jest bardzo dobry 
i trzeba by się sensownie 
zastanowić, jak je wydać, np. 
przeznaczając je na drogi. 
Ważny jest warunek, by na tym 
rozwiązaniu nikt nie stracił. 
Jeszcze raz podkreślam, że dla 
nas, mieszkańców Ługowa, 
to ogromne pieniądze, które 
należałoby mądrze wydać.

Elżbieta Świercz 
Sołtys Jarogniewic

– Pieniądze z tzw. Funduszu So-
lidarnościowego, które miałyby 
trafić do w ciągu pięciu lat, mnie 
taka informacja nie przekonuje. 
Nie ma na to żadnego potwier-
dzenia. Jeżeli takie środki by 
dotarły do sołectwa, to byłoby 
gdzie je zainwestować np. w re-
mont drogi czy sali. Nie wierze, 
że w którymkolwiek z mniejszych 
sołectw ktoś odpowie inaczej. 
Podkreślam natomiast, że nie 
ma pewności, że te pieniądze do 
nas dotrą i nie jestem co do tego 
przekonana. Wątpię czy do tego 
dojdzie. 

Ireneusz Rypson 
Sołtys Suchej

– Taki pomysł jest trafiony, bo na 
małych miejscowościach zawsze 
się oszczędza. To rozwiązanie 
powstało zresztą na zebraniu 
w Suchej, gdzie zgłosili je sami 
mieszkańcy. Za ponad 1 mln 100 
tys. zł., w ciągu pięciu lat, można 
zbudować kawałek porządnej 
drogi, jeżeli dodać do tego środki 
unijne, to zrobi się dwa razy 
tyle. Może to oznaczać kilometr, 
a nawet półtora kilometra traktu. 
Warto wspomnieć, że często 
część wioski jest całkowicie 
pozbawiona drogi, a to mogłoby 
się zmienić.

Tadeusz Budrewicz 
Sołtys Krępy

– To dobre rozwiązanie, które 
dostrzega potrzeby mniejszych 
miejscowości. Krępa jest jedyną 
miejscowością w gminie, z do-
stępem do Odry. Kiedyś, przed 
wojną była jedną z najładniej-
szych miejscowości, która do 
teraz ma ogromny potencjał. 
Oczywiście, potrzeb jest wiele 
i jeżeliby te pieniądze faktycznie 
do nas dotarły, to mieszkańcy 
podjęliby decyzje o rozsądnym 
ich wydaniu. Warto by zbudować 
ścieżkę rowerową i chodnik, 
można dokończyć plac wiejski, 
zresztą pomysłów jest mnóstwo.

Piotr Przespolewski 
Sołtys Zatonia i Marzęcina

– W ten sposób mamy szansę 
wyrównać dysproporcje, jakie 
mamy w stosunku do tych więk-
szych sołectw. W tych dużych 
miejscowościach są  sale wiejskie, 
jednostki OSP czy boiska. Gdyby 
te dodatkowe pieniądze do 
nas trafiły, to warto by posta-
wić m.in. na utwardzenie dróg 
osiedlowych, chodnik z Zatonia 
do Marzęcina, a może i wkład na 
poprawę dostępności do interne-
tu. Warto pomyśleć o remoncie 
starej drogi z Barcikowic do 
Zatonia i rozbudowie kładki na 
moście z Barcikowicami. 

SOŁTYSI O FUNDUSZU SOLIDARNOŚCIOWYM

2 mln 067 tys.

4 mln 451 tys.

11 mln 317 tys.

3 mln 164 tys.

1 mln 703 tys.

2 mln 562 tys.

2 mln 009 tys.

9 mln 360 tys.

8 mln 200 tys.

7 mln 564 tys.

9 mln 899 tys.

8 mln 307 tys.

2 mln 655 tys.

5 mln 903 tys.

4 mln 500 tys.

1 mln 839 tys.

14 mln 492 tys.

JAROGNIEWICE

KIEŁPIN

ZATONIE
I MARZĘCIN

DRZONKÓW

SUCHA

RACULA
ŁUGOWO

BARCIKOWICE

NOWY 
KISIELIN

STARY 
KISIELIN

JANY
I STOŻNE

ZAWADA

KRĘPA
ŁĘŻYCA

ZIELONA GÓRA

PRZYLEP

OCHLA

JELENIÓW

Na niebiesko: miejscowości, 
które dostałyby dodatkowe 
pieniądze
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Zapowiada się odjazdowe widowisko!
Będzie artystycznie, ludowo 
a nawet ludycznie. Jedną 
z głównych ról w korowo-
dzie odegra grupa artystów 
Woskresinnia z Ukrainy, 
która przywiozła oryginalne 
rekwizyty ze swoich spekta-
kli paradnych, m.in. statki, 
wozy paradne, jeżdżące 
węże i drzewa. Start koro-
wodu: sobota, godz. 12.00.

Uczniowie zielonogórskich 
szkół podeszli z dużym zaanga-
żowaniem do korowodu. Jego 
tegoroczny temat wiodący to 
ekologia, więc dla uczniow-
skiej inwencji ograniczeniem 
była tylko wyobraźnia. Mocno 
rozwinęli jej skrzydła ucznio-
wie Gimnazjum nr 6. – Mieli-
śmy zająć się plastikiem i folią, 
więc stwierdziliśmy, że charak-
terystycznym akcentem będzie 
motyw z filmu Matrix, stąd te 
czarne płaszczyki – mówi na-
uczycielka Małgorzata Naskręt. 
– Każdy był zaangażowany 
w zbieranie butelek. Przykle-
jałyśmy cyferki na płaszczach, 
wycinałyśmy worki – uśmie-
cha się Agata Porębska z III G  
z Gimnazjum nr 6. 

Ambitnie było także w po-
pularnym Elektroniku. – Mamy 
wielu uczniów, którzy sami two-
rzą różne urządzenia. Będziemy 
szli w części korowodu nazwa-
nej „złom”. Szkoła współpracuje 
z klubem koszykarskim Stelmet, 
a do naszej szkoły uczęszczali 
i uczęszczają  żużlowcy, stąd in-
stalacja koszykarza i żużlowca. 
Pozostałe prace uczniowie wy-
konywali w domu – mówi Daniel 

Dalecki, szkolny koordynator 
korowodu. 

Uczniowie Zespołu Szkół 
Technicznych zaprezentują pod-
czas winobraniowej parady eko-
logiczną modę. Zobaczymy też 
plastikowych ludzików, których 
pojawi się około 60. Młodzież 
z Gimnazjum nr 1, która w tym 
roku szukała inspiracji w haśle 
„dzieci kwiaty”, przygotowała 
układ choreograficzny z rytmicz-
nym klaskaniem. W paradzie 

pójdą także uczniowie z Gimna-
zjum nr 3 i 4 oraz Liceum Ogól-
nokształcącego nr 5, uczniowie 
Zespołu Szkół i Placówek Kształ-
cenia Zawodowego oraz dzieci 
z Domu Harcerza.

Tegoroczne hasło parady 
„Zielona Zielona Góra” pozwala 
mocno popuścić wodze fantazji.

– Uczestnicy korowodu będą 
przebrani we wszystko, co kojarzy 
się z ekologią i zielenią. Korowód 
ewoluuje w stronę widowisk te-

atralnych powiązanych z tradycją 
winiarską. Widziałbym na korowo-
dzie setki szczudlarzy i wiele in-
stalacji, by stał się swoistym festi-
walem sztuki – przekonuje reżyser 
widowiska, dyrektor Lubuskiego 
Teatru, Robert Czechowski.

Na paradzie wystąpi około 20 
regionalnych lubuskich zespo-
łów. Pojadą też przedstawiciele 
19 lubuskich winnic, którzy po-
częstują winobraniowych gości 
swoimi wyrobami. 

– Gwoździem programu jest 
grupa Woskresinnia, która weź-
mie udział w korowodzie po 
raz pierwszy. Zespół artystów 
z Ukrainy przywiózł imponujące 
rekwizyty ze swoich spektakli pa-
radnych, m.in. statki, żaglowiec, 
wozy paradne, jeżdżące węże 
i drzewa. Pójdą też z nami glino-
ludy z Bolesławca. Zapraszamy 
wszystkich chętnych, by na dwie 
godziny przed rozpoczęciem ko-
rowodu przyszli pod Centrum 

Biznesu, gdzie glinoludy będą 
malować białą, bezpieczną gli-
ną. Kostium powinien mieć jak 
najwięcej bieli. Po korowodzie, 
w  teatrze, będziemy mogli się 
wykąpać – wyjaśnia Czechowski.

W tym roku pojawią się żółto-
-biało-zielone balony. Będą ich 
tysiące. Pojawią się także foot-
boliści amerykańscy, samochody 
garbusy, motocykliści. Pojedzie 
też największa butelka wina na 
świecie i największa myszka Miki. 

Zamknięte ulice i objazdy
W związku przemarszem 

korowodu winobraniowego, 
14 września, od 8.00 do 18.00, 
zamknięta będzie ul. Bohaterów 
Westerplatte i al. Wojska Polskie-
go, od ronda Kaziowa do ul. Reja. 
Autobusy MZK jadące w kierunku 
dworca PKP, od skrzyżowania al. 
Wojska Polskiego z ul. Wandy, po-
jadą przez ul Zamkową, Batorego, 
Dworcową do ul. Bema i dalej 
po swojej stałej trasie. W drodze 

powrotnej, od przystanku nr 400 
„Dworzec PKP” (ul. Sulechowska) 
w kierunku Ronda PCK, autobusy 
zawrócą na Rondzie Kaziowa 
przy ul. Bohaterów Westerplat-
te, następnie pojadą ulicami: 
Dworcowa, Batorego, Zamkowa, 
Wandy do al. Wojska Polskiego. 
Inną trasą pojadą także autobusy 
w kierunku ul. Batorego: Dwor-
cową, Batorego (autobus linii „6” 
skręca w Dąbrowskiego) i dalej 
po stałych trasach.

Transmisja TV
O 17.35 początek transmisji 

telewizyjnej z korowodu wino-
braniowego w TVP Gorzów Wlkp. 
W studiu winobraniowym, przy 
Filharmonii Zielonogórskiej, zasią-
dą prezydent Zielonej Góry Janusz 
Kubicki, koordynator winobrania 
Tomasz Nesterowicz oraz winiarze. 
Program realizowany z użyciem 
kilku kamer, w tym kranu kamero-
wego, poprowadzą Andrzej Loch 
i Tomasz Czyżniewski. 

Białe i zielone
Na sobotniej paradzie jedną 

w większych atrakcji będą glino-
ludy, czyli umazani gliną ludzie. 
Grupa artystów z Bolesławca po-
każe także cztery duże pojazdy, 
a do tego duże i małe niezwykłej 
konstrukcji rowery. W nawiązaniu 
do głównego hasła tegorocznego 
korowodu -     „ Zielona Zielona 
Góra”, aktorzy z grupy teatralnej 
Edwarda Gramonta (Nowa Sól) 
wcielą się w zielone ekoludki.

Statki i wozy
Ukraiński Teatr ze Lwowa 

przywiezie na korowód ośmio-
metrowy wóz, na którym stanie 
ogromny bóg wina. Dookoła 
niego pojawi się sześć jeżdżących 
beczek na kółkach – to główne 
punkty sobotniego korowodu. 
Zespół Woskresiennia przywozi 
także trzy ogromne statki, z któ-
rych największy, żaglowiec, ma 
osiem metrów długości. Zobaczy-
my także żywe drzewa.

Muzycznie i tanecznie  
Za orszakiem Bachusa pojawią 

się ludowe zespoły. Wśród nich 
wystąpią, m.in: „Pod kasztanem”, 
Bojadlanie”, formacja taneczna 
„Spoko” oraz Lubuski Zespół 
Pieśni i Tańca. „Wierzbniczanki” 
przygotowały na tę okazję wino-
braniowy wieniec. Wystąpią także 
goście z Zittau i Orkiestra Zespół 
Szkół Budowlanych. Pojawi się 
także: „Serce Bukowiny”, „Złoty 
Kłos” i „Czerwona Jarzębina”.

W ubiegłym roku odnowiliśmy kilkaset lalek. Każdy chętny może pójść z nami w korowodzie, 
wystarczy zgłosić się do teatru po rekwizyt. Mamy ich około 250 – mówi reżyser korowodu, 
Robert Czechowski.

Uczniowie Zespołu Szkół Elektronicznych i Samochodowych pój-
dą w części korowodu   nazwanej „złom”. Swój występ zaplanował 
także Maciej Zając, autor niezwykłego metalowego roweru.

– Każdy był zaangażowany w zbieranie butelek. Przyklejałyśmy cyferki na płaszczach, wycinały-
śmy worki. Korowód to dobra okazja by się pokazać – mówią uczennice Gimnazjum nr 6: Agata 
Porębska, Wiktoria Zub i Joanna Ostrówka z III G.

– Człowiek jest dumny, w czasie korowodu, że jest z Elektronika – mówią Maciek Witkowski i Kamil 
Rudzki, którzy pod opieką nauczyciela, Daniela Daleckiego, pomagali w budowie metalowych 
instalacji.
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Wystawowy zalew pocztówek
Pogubiłem się! Sławomir Ronowicz zorganizował podczas Winobrania trzy wystawy swoich pocztówek. Z ręką na sercu muszę się przyznać, 
że nie do końca jestem pewien, gdzie pokazuje wybrane pocztówki.

– Czyżniewski, ty sobie notuj, 
gdzie byłeś i co widziałeś – moja 
żona jest jak zwykle do bólu ra-
cjonalna. Ona notuje, ja zapamię-
tuję. Ona wie wszystko, a ja mam 
bigos w głowie.

Dlatego, drodzy Czytelnicy, 
najlepiej odwiedźcie wszystkie 
trzy wystawy. W Palmiarni, w bi-
bliotece i w muzeum. Warto, bo 
Sławomir Ronowicz (wraz z sy-
nem Jackiem) ma zbiór liczący 
prawie tysiąc pocztówek.  A po-
kazuje tylko 300. 

Kto lubi obserwować, jak 
zmienia się nasze miasto, powi-
nien pójść do biblioteki. Z góry 
ostrzegam, mimo podpisów nie 
łatwo będzie wam rozpoznać 
niektóre miejsca. Zdziwicie 
się też, jak niektóre miejsca 

kiedyś wyglądały. Chociażby 
okolice wiatraka na Lipowym 
Wzgórzu, czyli dzisiejszej ul. 
Chopina. Teraz, w tym miejscu, 

wśród współczesnej zabudowy 
stoi wiatrak zbudowany przez 
Jarosława Owsiannego. Co za  
zmiany!

Unikatowa jest też kartka 
przedstawiająca synagogę. Stała 
kiedyś na pl. Powstańców Wielko-
polskich i została zniszczona pod-

czas Nocy Kryształowej. Nigdy 
jeszcze nie widziałem ujęcia tego 
budynku od strony kościoła Matki 
Bożej Częstochowskiej. Rarytas.

A jak ktoś już nasyci się sta-
rą Zieloną Górą, obowiązkowo 
musi pomaszerować do muzeum. 
Tam królują pocztówki winiar-
skie i piękne litografie z przeło-
mu XIX i XX wieku. Nasze, zie-
lonogórskie, bardzo różnią się od 
tych z innych miast. Różnią się 
akcentami winnymi, winiarski-
mi, czasami pijackimi. Olbrzymi 
zbiór litografii świetnie ukazuje 
ducha epoki. Warto zobaczyć. 

Na koniec wizyta w Palmiarni. 
Na pierwszym piętrze ekspozycja 
zachwycająca elegancją. Mamy 
tu przegląd miejsc z całego mia-
sta.  

Uff! Chyba nic nie pomiesza-
łem? Sami sprawdźcie!

Tomasz Czyżniewski

SPACEROWNIK ZIELONOGÓRSKI ODC. 40

Jedyny w mieście murowany wiatrak typu holenderskiego stał na Lipowym Wzgórzu, czyli dzisiejszej ul. Chopina

Fragment litografii z ok. 1900 roku

Synagoga widziana od strony kościoła Matki Bożej Częstochowskiej Letni ogródek restauracji przy dzisiejszej ul. Wazów (nieopodal stadionu)

Fragment korowodu winobraniowego w 1900 r.


